
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543  63Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

empresa, MIG COMUNICACAO MARKETING E EVENTOS LTDA, inscrita sob 
o CNPJ: 39.585.159/0001-50, no valor Global de R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais).
Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993:
CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Belém (PA), 15 de setembro de 2023.
Waldemiro Sanova
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 987137

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 365/2023, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício 040/2023 – CORH/FUNTELPA de 
11/09/23, contido nos autos do processo 2023/2226949 de 11/09/23.
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de Novembro/2023, aos 
funcionários lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão, conforme 
relacionados abaixo:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO Novembro 2023
ALEXANDRE SOCRATES ARAUJO DE 

ALMEIDA LINS 5890285/1 1/6/2011 01/06/22 a 31/05/23 20/11/23 a 24/11/23 

ALMIR DOS SANTOS COSTA 55588112/1 2/4/2007 02/04/22 a 01/04/23 01/11/23 a 30/11/23
ANA TERESA NASCIMENTO DE LIMA 54197307/5 1/6/2011 01/06/22 a 31/05/23 01/11/23 a 15/11/23
CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS 7002823/1 22/5/1986 22/05/22 a 21/05/23 01/11/23 a 30/11/23

DENNYS FERNANDES RODRIGUES 5890288/1 1/6/2011 01/06/20 a 31/05/21 06/11/23 a 05/12/23
EMERSON MENDES MEDEIROS DE SOUZA 5890291/1 1/6/2011 01/06/22 a 31/05/23 11/11/23 a 30/11/23

GIORDANA ASSEF KRUMPANZER 5924905/3 1/6/2022 01/06/22 a 31/05/23 11/11/23 a 30/11/23
HAROLDO DE SOUZA CORREA 3180450/1 14/3/1986 14/03/22 a 13/03/23 16/11/23 a 30/11/23

JEFFERSON MONTEIRO DE LIMA 7565483/2 1/2/2018 01/02/22 a 31/01/23 01/11/23 a 30/11/23
JOAO ELADIO CUNHA 7005385/1 1/11/1984 01/11/22 a 31/10/23 01/11/23 a 30/11/23

JOSE SOARES MOREIRA 5016517/1 1/10/1987 01/10/21 a 30/09/22 11/11/23 a 30/11/23
LUCAS PEREIRA BARBOSA FILHO 55586252/2 2/7/2012 02/07/21 a 01/07/22 24/11/23 a 07/12/23
MAICON ANDREI PEREIRA GOMES 5919327/2 29/10/2019 29/10/22 a 28/10/23 01/11/23 a 30/11/23

PAMELA LIVIA GOMES 5950413/2 2/6/2021 02/06/22 a 01/06/23 01/11/23 a 15/11/23
RAFAELA DE OLIVEIRA COLLINS COSTA 5964611/1 1/2/2023 01/02/22 a 31/01/23 01/11/23 a 20/11/23

RICARDO KZAN LOURENCO 54188020/2 5/11/2020 05/11/22 a 04/11/23 06/11/23 a 24/11/23
THAMYRES BADARANE NICOLAU GONCALVES 5946942/1 11/2/2019 11/02/22 a 10/02/23 20/11/23 a 03/12/23

WAHARLLEN MONTEIRO COSTA 57215671/5 1/4/2017 01/04/22 a 31/03/23 13/11/23 a 02/12/23

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
PRESIDENTE

Protocolo: 987185

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
Portaria nº.: 007449/2023 de 15/09/2023
De acordo com o Processo nº 2023/911058
CONCEDER, GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, NO PERCENTUAL DE 
60% (SESSENTA PORCENTO), INCIDENTE SOBRE O VENCIMENTO BASE 
DO CARGO, AOS SERVIDORES  ABAIXO RELACIONADOS, LOTADOS NA  
DIRETORIA DE ENSINO, NESTA SECRETARIA.

MATRÍCULA NOME CARGO A    CONTAR

5897148 -1 GODOFREDO GASPAR MESQUITA JÚNIOR ASSISTENTE DE GESTÃO GOVERNAMENTAL 
E EDUCACIONAL A 21/08/2023

57193668 -2 LETÍCIA NATHACHA DA PAIXÃO ARAÚJO 
GOMES

ASSISTENTE DE GESTÃO GOVERNAMENTAL 
E EDUCACIONAL A 21/08/2023

57213111 -1 MÁRCIO BITENCOURT PIRES ASSISTENTE DE GESTÃO GOVERNAMENTAL 
E EDUCACIONAL B 21/08/2023

730130 -1 TELMA NAZARETH NUNES MONTEIRO ESCREVENTE DATILOGRAFO REF.III 21/08/2023

57196467 -2 LUCIANA LOBATO VELOSO ASSISTENTE DE GESTÃO GOVERNAMENTAL 
E EDUCACIONAL A 31/08/2023

57212009 -1 MOISES SOARES PRAXEDES ASSISTENTE DE GESTÃO GOVERNAMENTAL 
E EDUCACIONAL B 31/08/2023

57213290 -1 SILVINA BRITO LOPES ANALISTA DE SUPORTE EDUCACIONAL B 05/09/2023

Protocolo: 987433

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE PRORR. Nº 1.035/2023-GAB/PADS. 
Belém, 15 de setembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR SIMPLIFICADO por meio da PORTARIA Nº 945/2023-GAB/PADS de 17 
de agosto de 2023, publicada no DOE n° 35.510 de 18 de agosto de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023-CPADS, de 15 de 
setembro de 2023, da lavra da Comissão Processante em que solicita pror-
rogação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;

CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o § 11, do art. 191 da Lei Estadual nº 
9.230, de 24 de março de 2021, que altera a Lei Estadual nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, por mais 15 (quinze) dias úteis, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a Portaria 
acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do último 
prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 987363

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 4082/2023-CAPITAO POCO
Nome: SUZILENE MARIA DA SILVA SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4083/2023-CAPITAO POCO
Nome: ANTONIA LIDIANE SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4084/2023-CAPITAO POCO
Nome: ANTONIO TASSIO PEREIRA COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4085/2023-GARRAFAO DO NORTE
Nome: IZABELLA KAREN RODRIGUES DE SOUSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4086/2023-GARRAFAO DO NORTE
Nome: CAROLINA RODRIGUES DE SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4097/2023-ALTAMIRA
Nome: JOSINEIA FEITOSA DA SILVA E SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4156/2023-ALENQUER
Nome: SAMEA HOANA SENA YARED
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4202/2023-CAPITAO POCO
Nome: ROSANGELA MARIA CATTOSSI MIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/09/2023 a 08/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 4309/2023-BELEM
Nome: MARIA MADALENA OLIVEIRA BATISTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/09/2023 a 12/09/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/288476, 
autorizado em 11/07/2023
Ato: CONTRATO Nº 4343/2023-PARAUAPEBAS
Nome: GERCINA ALVES XAVIER
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/09/2023 a 10/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/288476, 
autorizado em 11/07/2023
Ato: CONTRATO Nº 4350/2023-PARAUAPEBAS
Nome: RAQUEL AGUIAR DE FREITAS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/09/2023 a 10/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/288476, 
autorizado em 11/07/2023
Ato: CONTRATO Nº 4359/2023-PARAUAPEBAS
Nome: DREIVAN SOUZA BELFORT
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/09/2023 a 10/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/288476, 
autorizado em 11/07/2023


